П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по проекту бюджета городского округа Троицк
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
     г.о. Троицк                                                                                                         27 ноября 2018г. 19:30
Инициатором проведения публичных слушаний по проекту бюджета городского округа Троицк на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов является Глава городского округа Троицк.
На публичных слушаниях присутствовали:
Члены комиссии, ответственные за проведение публичных слушаний по бюджету городского округа Троицк на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов:

Глушкова В.И. - заместитель главы администрации городского округа Троицк;
Кирнос С.В. – начальник финансового управления;

Марченко Т.М. – начальник управления экономики, торговли и муниципальных закупок;
Горохова Т.Л.  – начальник отдела экономики;

Карандаева Л.П. – начальник бюджетного отдела финансового управления;

Савицкая И.А. – председатель бюджетного комитета Совета депутатов городского округа Троицк;

Верещагина Е.И. – депутат Совета депутатов городского округа Троицк;

Худякова С.В. – консультант бюджетного отдела финансового управления.

Приглашенных и прибывших на публичные слушания экспертов и специалистов не было. Зарегистрировано 29 участников публичных слушаний и выдано 29 карточек для голосования.
В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в городском округе Троицк в городе Москве», утвержденным решением Совета депутатов от 18.10.2012г. №549/92, подпункта 2 пункта 3 статьи 18 Устава городского округа Троицк в городе Москве, руководствуясь статьей 9 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам, не связанным с осуществлением градостроительной деятельности»,  утвержденного решением Совета депутатов городского округа Троицк в городе Москве от 07.11.2013 г. №27/5 и решением Совета депутатов городского округа Троицк от 08.11.2018 №127/30  «О назначении публичных слушаний по проекту бюджета городского округа Троицк на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» на публичные слушания вынесен проект бюджета городского округа Троицк на 2019-2021 годы.
Слушали: Заместителя главы администрации городского округа Глушкову В.И. об основных параметрах бюджета городского округа Троицк на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Проект бюджета составлен в соответствии с прогнозом социально-экономического развития городского округа Троицк на 2019-2021 гг., проектом Закона города Москвы «О бюджете города Москвы на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», который определяет решение задач социально-экономического развития города Москвы, обеспечение стабильности бюджетной политики, устойчивости бюджетной системы, реализацию потенциала повышения эффективности бюджетных расходов. Основные характеристики проекта бюджета городского округа Троицк на 2019 - 2021 годы:
       2019г. -        по доходам   в  размере    2 511,4 млн. рублей
                            по  расходам в размере    2 584,9 млн. рублей
                            с дефицитом бюджета в сумме – 73,5 млн. рублей
       2020г. -        по доходам   в  размере    2 613,2 млн. рублей
                            по  расходам в размере    2 636,0 млн. рублей
                            с дефицитом бюджета в сумме – 22,8 млн. рублей
       2021г. -        по доходам   в  размере    2 677,0 млн. рублей
                            по  расходам в размере    2 669,6 млн. рублей
                            с профицитом бюджета в сумме 7,4 млн. рублей
При формировании бюджета городского округа на 2019 - 2021 годы руководствовались  Бюджетным кодексом, Налоговым кодексом, нормативными документами Правительства Москвы, нормативно-правовыми документами городского округа Троицк, а также проектом бюджета города Москвы «О бюджете города Москвы на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
Основной целью нашей бюджетной политики, как и всегда, является обеспечение устойчивости и стабильности бюджетной системы на территории городского округа Троицк, сохранение достигнутого и дальнейшее повышение уровня жизни населения, повышение доходного потенциала бюджета.

С доходной частью бюджета мы очень плотно работали на протяжении многих лет с нашей налоговой инспекцией, показатели за последние годы радуют. В бюджете появляются дополнительные средства благодаря, в том числе, и нашим налоговым органам, и действующей в администрации Межведомственной комиссии по мобилизации доходов.
При формировании бюджета также обращено внимание на исполнение принимаемых и действующих бюджетных обязательств, на повышение эффективности бюджетных расходов, постоянное осуществление мероприятий внутреннего финансового контроля.

Доходы бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов имеют следующую структуру:
2019г. -  доходы, всего – 2 511,4 млн. рублей,

               в т.ч. собственные доходы (налоговые и неналоговые) – 1 133,5 млн. рублей
               безвозмездные поступления – 1 377,9 млн. рублей
2020г. -  доходы, всего – 2 613,2 млн. рублей,

               в т.ч. собственные доходы (налоговые и неналоговые) – 1 185,9 млн. рублей
               безвозмездные поступления – 1 427,3 млн. рублей
2021г. -  доходы, всего – 2 677,0 млн. рублей,

               в т.ч. собственные доходы (налоговые и неналоговые) – 1 215,7 млн. рублей
               безвозмездные поступления – 1 461,3 млн. рублей.

          При оценке налоговых и неналоговых доходов учтен максимально возможный уровень собираемости налогов (оптимистический прогноз).

          При определении доходной части руководствовались изменениями налогового законодательства,    изменениями    нормативов   отчислений   в бюджет городского округа Троицк

(незначительное снижение акцизов на нефтепродукты и повышение на 5% норматива отчисления платы за негативное воздействие на окружающую среду).
          Анализируя доходную часть бюджета, следует отметить, что основными источниками собственных доходов бюджета являются налоговые доходы, а из них - налог на доходы физических лиц и земельный налог.

         Объем налоговых доходов в 2019 году прогнозируется 1 074,4 млн. рублей, из них:

налог на доходы физических лиц – 888,7 млн. рублей, земельный налог – 135,3 млн. рублей.
В 2020 году прогнозируется 1 121,3 млн. рублей, из них:

налог на доходы физических лиц – 932,8 млн. рублей, земельный налог – 135,5 млн. рублей.
В 2021 году прогнозируется 1 151,6 млн. рублей, из них:

налог на доходы физических лиц – 963,3 млн. рублей, земельный налог – 135,5 млн. рублей.
          Неналоговые доходы в целом составляют:

в 2019 году – 59,1 млн. рублей, в 2020 году – 64,5 млн. рублей и в 2021 году – 64,1 млн. рублей.
          Безвозмездные поступления прогнозируются:

В 2019 году – 1 377,9 млн.руб., в 2020 году – 1 427,3 млн.руб., в 2021 году – 1 461,3 млн.руб.

            Приоритетами в области расходов на 2019-2021 годы остаются социальная направленность, повышение эффективности бюджетных расходов, обеспечение реализации всех действующих и принимаемых обязательств.
Расходная часть бюджета городского округа на трехлетний период формируется программно-целевым методом и предусматривает финансовое обеспечение мероприятий по муниципальным программам (доля расходов по муниципальным программам составляет 85 процентов от общего объема расходов бюджета городского округа Троицк).

         При формировании плановых расходов учтены следующие факторы:

         -   рост тарифов на коммунальные услуги на 4,4%;
         -   увеличение объемов потребляемых услуг;

         -   изменение контингента получателей муниципальных услуг;
         - анализ исполнения плана финансово - хозяйственной деятельности муниципальными учреждениями за 6 месяцев текущего года;

         - увеличение должностных окладов на 4,4 процента в 2019 году работникам отраслей, не указанных в Указе Президента РФ № 597 от 07.05.2012 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в том числе:

муниципальных учреждений физической культуры и спорта;

казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия г.о.Троицк»;

            казенного учреждения муниципального строительства" «Горстрой»;

МАУ «Троицкое информагентство».
Кроме этого, работникам муниципальных учреждений физической культуры и спорта при формировании муниципального задания увеличен размер стимулирующих выплат с 15 процентов до 25 процентов от фонда оплаты труда;

- увеличение величины прожиточного минимума в городе Москве для трудоспособного населения с 18742 рублей до 18781 рубля;

- оптимизации расходов муниципальных учреждений, в том числе по оптимизации штатных расписаний;

- оптимизация расходов муниципальных учреждений городского округа Троицк с учетом привлечения средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

- оптимизация сети муниципальных учреждений;

- увеличение количества объектов благоустройства и их площади.
В планируемом периоде расходы будут производиться за счет следующих средств:

2019 год: средства городского бюджета         – 1207,1 млн. руб. или 46,7%

                           средства бюджета города Москвы   – 1377,9 млн. руб. – 53,3%

            2020 году средства городского бюджета        – 1208,7 млн. руб. или 45,9%

                           средства бюджета города Москвы   – 1427,3 млн. руб.  – 54,1%

            2021 году средства городского бюджета        – 1208,3 млн. руб. или 45,3%

                           средства бюджета города Москвы   – 1461,3 млн. руб. – 54,7%

Общая сумма расходов на 2019 год запланирована на 379,5 млн. рублей больше по отношению к ожидаемым расходам 2018 года.

Рост произошел за счет увеличения плановых расходов на:

-  дорожное и жилищно-коммунальное хозяйство (242,0 млн. рублей – увеличение субсидии на ремонт дорог, благоустройство жилой застройки, благоустройство улиц и общественных пространств, организацию обустройства мест массового отдыха населения);

-   на образование - + 80,5 млн. рублей;

- на социальную политику - +25,0 млн. рублей; (увеличение субвенций на питание школьников и частичное возмещение родительской платы в ДОУ)

-   на градостроительные работы – 8,4 млн. рублей и т.д.

Наибольший удельный вес в рамках общего объема бюджетных ассигнований в 2019 году составят расходы на образование 56,0% или 1450,2 млн. рублей.

По данному подразделу финансируются 5 муниципальных программ:

«Развитие образования городского округа Троицк» - 1255,1 млн. рублей;
«Развитие культуры городского округа Троицк» - 90,9 млн. рублей;

«Развитие физической культуры и спорта в городском округе Троицк» - 46,6 млн. рублей;

«Развитие молодежной политики на территории городского округа Троицк – 1,0 млн. рублей;

«Патриотическое и духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения городского округа Троицк в городе Москве» – 3,9 млн. рублей.

Рост расходов на образование обусловлено увеличением:

- субвенции на обеспечение государственных гарантий на получение бесплатного образования в дошкольных и общеобразовательных учреждениях на 16,5 млн. рублей в связи с увеличением контингента,

- расходов на содержание имущества ДОУ и общеобразовательных школ на 3,7 млн. рублей,

- расходов на присмотр и уход за детьми дошкольного возраста на 3,5 млн. рублей,

- средней стоимости продуктов питания для ДОУ с 306,93 рублей до 316,70 рублей на 1 ребенка в день.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство запланированы на 2019 год в сумме 418,9 млн. рублей и составляют 16,2 % расходной части бюджета, из них средства местного бюджета - 189,4 млн. рублей или 45,2% от расходов ЖКХ.

За счет выделенных средств финансируются мероприятия по 2-м муниципальным программам:

1-  МП «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в городском округе Троицк» - 9,5. млн. рублей.

За счет выделенных средств будут проведены следующие мероприятия:

- замена кровли по ул. Спортивная, д. 6, 8 (1726 кв. м);

- установка пандуса (Сиреневый бульвар, д.15);

- замена газового оборудования в 2019 году в 165 муниципальных квартирах (поэтапная замена в 832 муниципальных квартирах, программа на 4 года, общая стоимость 27 864,8 т. р.).

2 – МП «Содержание и ремонт объектов благоустройства и озеленения в городском округе Троицк» - 342,3 млн. рублей.

В рамках реализации программы будут проводиться мероприятия по ремонту и содержанию объектов благоустройства городского округа (газонов, лесопарковой полосы, внутриквартальных дорог, детских и спортивных площадок, зон отдыха, фонтанов, малых архитектурных форм).

За счет субсидии из бюджета города Москвы на благоустройство улиц и общественных пространств, организацию обустройства мест массового отдыха населения (189,5 млн. рублей) будут выполнены работы по благоустройству сквера на Академической площади, завершение работ на Октябрьском проспекте.

Кроме этого, по разделу «ЖКХ» запланированы непрограммные расходы на сумму 67,1 млн. рублей, в том числе:

- на содержание сетей уличного освещения и замену опор - 34,5 млн. рублей;

- на оплату взносов на капитальных ремонт муниципального жилого и нежилого фонда – 13,7 млн. рублей;

- содержание и ремонт общедомовых приборов учета – 10,2 млн. рублей;

- прочие расходы (оформление города к праздникам, раздельный сбор мусора, проведение субботника, ремонт и установка стелы, указателей на институты, информационных стендов для объявлений, навигационных стендов, ремонт пирса) - 8,7 млн. рублей.

Расходы на содержание объектов дорожного хозяйства составят в 2019 году 202,0 млн. рублей.

Все мероприятия по данному подразделу будут выполняться в рамках муниципальной программы «Развитие и функционирование автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в городском округе Троицк».

На 2019 год средства распределены следующим образом:

- на содержание объектов дорожного хозяйства запланированы средства в сумме 106,7 млн. рублей, из них средства субсидии – 75,9 млн. рублей;

- на безопасность дорожного движения (разметка дорог) - 8,6 млн. рублей;

- на ремонт дорог - 85,4 млн. рублей. Планируется отремонтировать дорогу по ул. Школьная, Мкр. «В», проезд от дома 16 до Общественного центра, ул. Пушковых, ул. Спортивная,
пер. Парковый, подъезд к камвольной фабрике, подъезд к городской поликлинике.

На прогнозный период 2020-2021 годов на ремонт дорог запланированы средства в сумме 84,6 млн. рублей ежегодно. За счет этих средств планируется отремонтировать 23 объекта дорожного хозяйства в 2020 году и 16 объектов в 2021 году.

По разделу 08 «Культура» выделены средства на 2019 год в сумме 41,7 млн. рублей.

Все расходы являются программными и запланированы на выполнение муниципального задания культурно - досуговыми учреждениями «Центр «МоСТ»» и «ТЦКиТ», библиотеками городского округа и музеем, а также на проведение общегородских мероприятий в сфере культуры. На приобретение оборудования и проведение ремонта запланированы средства в сумме 2,1 млн. рублей.

По разделу «Физическая культура и спорт» запланированы средства на 2019 год в сумме 58,5 млн. рублей, из них средства на выполнение муниципального задания учреждениями спорта составляют 53,3 млн. рублей, средства на проведение спортивных мероприятий - 3,5 млн. рублей.

По разделу «Социальная политика» запланированы средства на 2019 год в сумме 129,4
млн. рублей, на 2020 год – 138,0 млн. рублей., на 2021 год – 147,0 млн. рублей.

За счет средств местного бюджета по 11,5 млн. рублей в 2019-2021 годах:

- на доплату к пенсии муниципальным служащим - по 4,5 млн. рублей ежегодно;

- на адресную социальную помощь – по 1,5 млн. рублей ежегодно;

- на проведение социально-значимых мероприятий - по 2,1 млн. рублей;

- компенсация за медицинское обслуживание муниципальным служащим, вышедшим на пенсию, по 3,4 млн. рублей ежегодно.
За счет субвенции из бюджета Москвы:

- оплачивается питание школьников (завтраки в начальной школе – всем учащимся, завтраки и обеды – отдельным категориям учащихся. В 2019 году на оплату выделены средства в сумме 97,5 млн. рублей, в 2020 году – 106,0 млн. рублей, в 2021 году – 114,1 млн. рублей; увеличение расходов по обеспечению обучающихся питанием на 20,4 млн. рублей в 2019 году связано с ростом средней стоимости питания школьников и численности обучающихся,

- производится частичная компенсация родительской платы за посещение ДОУ, на эти цели запланированы средства в 2019 году в сумме 20,4 млн. рублей, в 2020 году – 20,5 млн. рублей, в 2021 году – 21,4 млн. рублей.

По разделу «Средства массовой информации» запланированы расходы на издательство еженедельной городской газеты «Городской ритм» в сумме 14,0 млн. рублей.
При планировании бюджета мы всегда стараемся оптимизировать свои расходы. На прошедшем заседании Бюджетного комитета в Совете депутатов рассматривались программы, были замечания Контрольно-ревизионной комиссии в плане доработки некоторых позиций. Там, где были технические поправки, их исправили.
В заключение хочу отметить, что нашей первостепенной задачей при формировании бюджета является исполнение принимаемых нами расходных обязательств.
Какие есть вопросы?
Савицкая И.А. – Уважаемые участники! Вы понимаете, что бюджет, как основной нормативный акт городского округа Троицк, принимается решением Совете депутатов. Именно Совет депутатов утверждает этот акт. Поэтому мы уже с сентября вели работу над формированием бюджета. Как было отмечено, формирование почти полностью программное. Все программы были нами отработаны. Также мы проверяли исполнение текущего бюджета и единогласно подтвердили тот факт, что бюджет 2018 года исполнен хорошо, корректировок в течение года было мало. Это говорит о том, что бюджет работал стабильно. Все депутаты готовы принять новый бюджет.
Глушкова В.И. – В этот четверг на Совете депутатов мы еще поработаем над бюджетом. Бюджет – это некий организм, в который всегда вносятся коррективы. Все вопросы, которые возникают до принятия бюджета, давайте обсуждать и решать.
            Савицкая И.А. - Есть предложение одобрить проект бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. Кто за это предложение?

За предложение одобрить проект бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов проголосовало 29 человек - единогласно.
Глушкова В.И. - На этом публичные слушания по проекту бюджета городского округа Троицк на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов считаются завершенными. Всем спасибо.